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α-MG - α-metylglukóza

BBM – kartáčový lem apikální membrány (brush border membrane)

BLM – bazolaterální membrána

CNS – centrální nervový systém

DOTA – 1, 4, 7, 10-tetraazacyklododekan-N, N΄, N˝, N΄˝-tetraoctová kyselina

DTPA – diethylentriaminpentaoctová kyselina

GIT – gastrointestinální trakt

K-H – Krebs-Henseleitův roztok

LDL – lipoproteiny o nízké hustotě (low density lipoproteins)

LET – lineární energetický transfer (linear energy transfer)

MRP – multidrug resistance protein

OA – organické anionty

OAT – transportéry pro organické aniony

OC – organické kationty

OCT – transportéry pro organické kationty

Pgp – P-glykoprotein

ppMB – průměrný počet mrtvých buněk

ppŽB – průměrný počet živých buněk

PRRT – radionuklidová terapie založená na peptidových receptorech (peptide receptor

radionuclide therapy)

SRI – zobrazování somatostatinových receptorů (somatostatin receptor-mediated imaging)

TOC – Tyr3-oktreotid

TOCA – Tyr3-oktreotát
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V diagnostice a terapii některých nádorů rezistentních ke klasické léčbě se rozvíjejí nové

přístupy, které využívají různých receptorově specifických peptidů značených vhodnými

radionuklidy. Mezi nejčastější zkoumané radiopeptidy patří analogy somatostatinu. Tyto

peptidy se mohou vázat na specifické somatostatinové receptory vyskytující se ve zvýšené

míře u některých typů neuroendokrinních nádorů (endokrinní nádory pankreatu, nádory

hypofýzy, gastrinomy aj.). Peptidy mohou být značeny gama - zářiči (99mTc, 111In, 131I a další)

pro použití v radiodiagnostice pro zobrazení vybraných nádorů nebo jsou značeny

radionuklidy emitujícími záření beta (např. 90Y), které jsou vhodné pro specifickou destrukci

nádorové tkáně. Mezi hlavní negativa těchto peptidů při použití v terapii je jejich radiotoxický

účinek, který nastává jako následek po akumulaci v ledvinné tkáni. Přestože existují metody

pro částečné snížení ledvinné akumulace, není zatím možné zabránit nežádoucí retenci

v ledvinách. Pro další vývoj této skupiny radiofarmak je tedy důležité poznání mechanismů

transportu a akumulace těchto látek v ledvinách.

V této diplomové práci byla studována akumulace vybraných radioizotopy značených

receptorově specifických analogů somatostatinu. Ke studiu bylo využito experimentálního

modelu založeném na čerstvě izolovaných ledvinných buňkách, které byly připravovány

v čase potřeby přímo z čerstvé tkáně. Bylo provedeno srovnání akumulace vybraných

modelových látek, u kterých jsou ledvinné transportní mechanizmy dobře popsány,

s akumulačními parametry dvou vybraných radiopeptidů 111In-DOTA-oktreotátu a 125I-

DOTA-oktreotátu. Byly zkoumány i ligandy megalin/kubilinového endocytárního

transportéru jako specifické inhibitory ledvinných membránových transportních systémů

s cílem najít takové látky, které by potencionálně mohly snižovat míru akumulace a retence

studovaných radiopeptidů v ledvinných buňkách a tím i radiotoxikologické poškození

ledvinné tkáně.
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3.1 RADIOAKTIVNĚ ZNAČENÉ ANALOGY SOMATOSTATINU V NUKLEÁRNÍ
MEDICÍNĚ

Receptorově specifické peptidy ze skupiny analogů somatostatinu značené vhodnými

radionuklidy lze použít k diagnostice i léčbě některých neuroendokrinních nádorů.

Technika zobrazování peptidového receptoru radioaktivně značenými peptidy je citlivá a

specifická metoda, která umožňuje in vivo znázornění receptorů přítomných v různých

nádorech. Touto technikou mohou být znázorněny primární nádory a metastázy obsahující

dané receptory. Jakmile bylo zobrazování peptidových receptorů pro vizualizaci nádorů

zavedeno, tak dalším logickým krokem bylo značení těchto peptidů radionuklidy emitující α-

či β-částice, včetně Augerových či konverzních elektronů a využití těchto peptidů v

radionuklidové terapii založené na peptidových receptorech (peptide receptor radionuclide

therapy, PRRT) (Kwekkeboom a kol. 2000).

Somatostatin-14 (somatostatin) a jeho analogy jsou pro zobrazování somatostatinových

receptorů (somatostatin receptor-mediated imaging, SRI) a PRRT ze všech peptidů užívány

nejčastěji. Stále se diskutuje o nových analozích, chelátorech, radionuklidech a jejich

kombinacích. Také jsou zvažovány nedostatky a budoucí výhledy v jejich využití.

3.1.1 Somatostatin a jeho analogy

Obr. 1. Struktura somatostatinu

Somatostatin je cyklický disulfid ze skupiny peptidových hormonů skládající se ze 14

aminokyselin (obr. 1). Je přítomný v celém centrálním nervovém systému (CNS) včetně

hypotalamu, mozkové kůry a mozkového kmene, a také v gastrointestinálním traktu (GIT),

např. v pankreatu. Somatostatinové receptory byly identifikovány nejen v CNS a GIT, ale
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také na mnoha buňkách neuroendokrinního původu. Nicméně i jiné než neuroendokrinní

buňky, např. lymfocyty, mají tyto receptory také. V CNS funguje somatostatin jako

neurotransmiter. Inhibuje uvolňování růstového hormonu, inzulínu, glukagonu a gastrinu.

Hlavní inhibiční efekt somatostatinu na hormonální sekreci různých žláz pak vedl k možným

prospěšným účinkům somatostatinu při léčbě nemocí založených na hyperfunkci žláz či

nadprodukci hormonů endokrinně aktivních tumorů. Nicméně sám somatostatin se ukázal být

pro tuto terapii nevhodný, protože po intravenózní aplikaci má vzhledem k rychlé

enzymatické degradaci plazmatický poločas kolem 3 min. Na začátku osmdesátých let

dvacátého století byly vyvinuty analogy somatostatinu, které byly více odolné k biodegradaci

než samotný somatostatin. Molekula somatostatinu byla různými způsoby modifikována při

zachování většiny biologické aktivity původní molekuly. Zavedení D-aminokyselin a zkrácení

molekuly na ústřední bioaktivní sekvenci vedlo k somatostatinovým analogům, které obsahují

osm aminokyselin - oktreotid (Sandostatin – dříve známý jako SMS 201-995) (obr. 2),

lanreotid (BIM23014) (obr. 3) a RC-160 (vapreotid) (obr. 4).

Obr. 2. Struktura oktreotidu

Obr. 3. Struktura lanreotidu

Obr. 4. Struktura vapreotidu
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Lanreotid a oktreotid jsou široce užívány pro symptomatickou léčbu neuroendokrinně

aktivních tumorů. Mezi ně patří adenomy hypofýzy produkující růstový hormon a gastro-

entero-pankreatické tumory. Jak biologické vlastnosti, tak klinické aplikace somatostatinu a

jeho analogů byly již obšírně popsány (Lamberts a kol. 1991, Arnold a kol. 2000).

3.1.2 Receptory pro somatostatin

Somatostatinové receptory jsou popsány v řadě primárních lidských tumorů a buněčných linií.

S užitím různých radioaktivně značených somatostatinových analogů bylo možné

somatostatinové receptory farmakologicky rozlišit. Původně byly popsány dvě třídy

somatostatinových receptorů. Třída 1 vykazující relativně vysokou afinitu k biologicky

stabilním ligandům a třída 2 nevykazující tuto afinitu. Do současné doby bylo naklonováno 5

různých typů somatostatinových receptorů. Jsou pojmenovány sst 1-5 chronologicky dle

objevu. Do třídy 1 patří sst2, sst3 a sst5 receptory. Třída 2 zahrnuje sst1 a sst4 receptory.

Každý sst receptor je produktem jednotlivého genu, který je lokalizovaný na jiném

chromozomu. Toto dovoluje tkáňově specifickou regulaci a rozlišení funkcí

somatostatinových receptorů v různých orgánech. Strukturálně sst receptory patří do rodiny

G-proteinových receptorů, které jsou charakterizované sedmi transmembránovými doménami.

Extracelulární část je odpovědná za vazbu ligandu. Intracelulární část přenáší signál do buňky

(Breeman a kol. 2001).

Všechny podtypy receptoru váží somatostatin (somatostatin-14) a somatostatin-28 (polypeptid

tvořený 28 aminokyselinami) s vysokou afinitou. V tumorech byla detekována mRNA pro

většinu typů receptorů, ale exprese proteinů byla různá. Většina neuroblastomů, meningiomů,

meduloblastomů, lymfomů, karcinomů prsu, karcinomů renálních buněk, paragangliomů,


[…]


potvrzen jejich aktivní transport do izolovaných ledvinných buněk, neboť při inhibici

energeticky závislých procesů nízkými teplotami byl jejich uptake výrazně nižší. Byla zjištěna

lineární závislost míry ledvinné akumulace na množství peptidu a na počtu buněk.

V přítomnosti vyšší koncentrace albuminu byla akumulace obou receptorově specifických

peptidů snížena. To by mohlo vypovídat o účasti endocytárního membránového systému

megalin/kubilin na transportu, protože albumin je uváděn mezi substráty tohoto systému a

může soutěžit s jinými látkami při transportu. Avšak při použití menšího množství albuminu

nastalo naopak zvýšení akumulace. Tento výsledek nelze zatím nijak vysvětlit. Akumulace

těchto radiopeptidů byla také snížena v přítomnosti lysinu a maleátu. Tyto látky jsou

popsanými inhibitory aktivní endocytózy v ledvinných tubulech. Naproti tomu další známý

substrát nehalinového systému – gentamicin – akumulaci významně neovlivnil.
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8 ABSTRAKT

Cíl: Diplomová práce byla zaměřena na využití izolovaných potkaních ledvinných buněk ke

studiu transportních mechanizmů vybraných receptorově specifických peptidů ze skupiny

analogů somatostatinu značených vhodnými radionuklidy - 111In-DOTA-oktreotátu a 125I-

DOTA-oktreotátu. Byl proveden pokus s vybranými modelovými látkami sacharózou a

metylglukózou jako markerů pasivního a aktivního transportu. Průběh akumulace

metylglukózy byl zkoušen v ledvinných a pankreatických buňkách. Dále byla studována

akumulace radiopeptidů v přítomnosti potenciálních inhibitorů, které by mohly snížit retenci

daných radiopeptidů a tím i klinicky nežádoucí radiotoxické poškození ledvin.

Metody: Izolované ledvinné buňky potkana byly získány kolagenázovou metodou.

Pankreatické exokrinní potkaní buňky byly získány z buněčné linie nádorových buněk.

Životnost buněk byla zjištěna testem s trypanovou modří. Míra akumulace modelových látek

byla porovnána s mírou akumulace daných radiopeptidů 111In-DOTA-oktreotátu a 125I-DOTA-

oktreotátu. Povaha transportu byla sledována i za nízkých teplot. Megalin/kubilinový

membránový transportní systém byl studován pomocí jejich ligandů (např. albumin,

gentamicin), které by kompeticí při transportu mohly inhibovat akumulaci zkoumaných

radiopeptidů.

Výsledky: Životnost buněk byla dostatečně vysoká. Akumulace sacharózy v ledvinných

buňkách byla významně nižší než u metylglukózy. Akumulace metylglukózy

v pankreatických buňkách ve srovnání s ledvinnými buňkami byla o řád nižší. Inkubace za

nízkých teplot (1-2°C, 5-6°C), která inhibuje aktivní transportní mechanismy, vedla

k výraznému snížení uptake studovaných radiopeptidů. V přítomnosti daných inhibitorů byla

akumulace snížena. Se zvyšujícím se počtem buněk či množstvím přidávaného peptidu se

míra akumulace zvyšovala.

Závěr: Nízká akumulace sacharózy dokazála jen její pasivní transport. Nízká akumulace

metylglukózy v pankreatických buňkách ukazuje, že kapacita ledvinných buněk pro transport

glukózy je výrazně vyšší. 111In-DOTA-oktreotát a 125I-DOTA-oktreotát jsou pravděpodobně

akumulovány v izolovaných ledvinných buňkách částečně aktivním transportem. To bylo

dokázáno sníženým uptakem při inkubaci za nízkých teplot. Inhibiční působení na uptake

danými inhibitory by mohlo dokazovat účast megalin/kubilinového transportního systému.
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9 ABSTRACT

Aim: Graduation theses was aimed on the use of the isolated rat renal cells to study of

transport mechanisms of the selected receptor – specific peptides from the group of

somatostatin analogues labeled with convenient radionuclides - 111In-DOTA-octreotate, 125I-

DOTA-octreotate. Experiment with the selected model substances - sucrose and α-methyl

glucoside as markers of active and passive transport was executed. Accumulation process of

α-methyl glucoside was tested in renal and pancreatic cells. Further, accumulation of the

radiopeptides was researched in presence of the potential inhibitors, which could reduce to

retention these radiopeptides and thus also clinically undesirable renal radiotoxic insult.

Methods: Isolated rat renal cells were prepared by collagenase technique. Pancreatic rat

exocrine cells were prepared from cell line tumor cells. Viability of cells was tested with

trypane blue. The accumulation rate of model substances was compared with the

accumulation radiopeptides rate: 111In-DOTA-octreotate, 125I-DOTA-octreotate. Transport

character was also monitored for low temperatures. Megalin/cubilin membran transport

system was researched via their ligands (e.g. albumin, gentamicin), which could inhibit

accumulation of the radiopeptides by competition in transport.

Results: Cells viability was enough high. Sucrose accumulation was significantly lower than

α-methyl glucoside in the renal cells. In comparison α-methyl glucoside accumulation in

pancreatic cells was lower for degree with renal cells. Incubation for low temperatures (1-

2°C, 5-6°C), which inhibits active transport mechanisms, caused strong reduction of studied

radiopeptides uptake. The accumulation was lowered in the presence of specific inhibitors.

The accumulation rate increased with increasing cells number or quantity of radiopeptide.

Reason: Low accumulation of sucrose showed only its passive transport. Low α-methyl

glucoside accumulation in pancreatic cells shows that renal cells capacity for transport of

glucose is significantly higher. 111In-DOTA-octreotate, 125I-DOTA-octreotate are accumulated

partially by active transport in isolated renal cells. This was showed in incubation for low

temperatures. The inhibitive action of inhibitors on the uptake could demonstrate participation

of megalin/cubilin transport system.
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