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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Posluchačka Monika Richtrová vypracovala na katedře farmakologie a toxikologie Farmaceutické fakulty UK

diplomovou práci experimentálního charakteru na téma „Studium transportních mechanismů pro

xenobiotika". Cílem práce bylo posoudit možnou účast megalinového membránového transportního systému

pro aktivní endocytózu při transportu radionuklidy značených látek ze skupiny receptorově specifických

analogů somatostatinu. Jejím úkolem bylo porovnat akumulační parametry zkoumaných látek s modelovými

látkami - markery aktivního a pasivního membránového transportu v experimentálním in vitro modelu. Za

tímto účelem provedla v našich laboratořích řadu akumulačních studií s využitím izolovaných ledvinných

buněk potkana.

Zadaných úkolů se diplomantka zhostila adekvátním způsobem a práce v laboratoři, které byly velmi náročné

na přesné a reprodukovatelné provedení zvládla bez větších problémů. Je třeba vyzvednout její zájem o

danou problematiku a systematickou práci běhěm období vypracovávání diplomové práce. Prokázala dobré

jazykové znalosti, neboť téměř všechny odborné literární zdroje, z kterých čerpala informace pro

experimentální práci, byly v anglickém jazyce. Získané poznatky dokázala analyzovat, vhodným způsobem

uspořádat a zhodnotit. Diplomantka tak vytvořila odborné sdělení, které plně odpovídá nárokům kladeným na

diplomovou práci na Farmaceutické fakultě. Finální podobu diplomové práce velmi dobře vypracovala i po

stránce formální. Výsledky práce budou sloužit jako základ pro další studie transportních mechanismů látek

v ledvinách na našem pracovišti. Proto navrhuji tuto diplomovou práci přijmout k obhajobě.
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